
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Tachwedd 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 38)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1430 Cefnogi plant byddar trwy wneud ymrwymiad ariannol i adfer 

niferoedd athrawon plant byddar 

 (Tudalennau 39 - 53)  

2.2 P-06-1460 Ystyried opsiynau i drosglwyddo perchnogaeth asedau 

hanesyddol o Ystad y Goron i Lywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 54 - 57)  

2.3 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 

wythnos gael tystysgrif colli baban 

 (Tudalennau 58 - 62)  

2.4 P-06-1465 Gwnewch Herwgydio Anifeiliaid Anwes yn Drosedd Benodol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 63 - 68)  

2.5 P-06-1471 Gwahardd Ambiwlansys rhag cael eu defnyddio fel gwelyau 

ychwanegol ar gyfer ysbytai 

 (Tudalennau 69 - 76)  

2.6 P-06-1472 Rhaid diogelu ein bywyd gwyllt ... dylid gwahardd glaswellt 

plastig yng Nghymru! 

 (Tudalennau 77 - 83)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i 

bob plentyn yn y wlad 

 (Tudalen 84)  

3.2 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza 

 (Tudalennau 85 - 88)  

3.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb 

Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent 

 (Tudalennau 89 - 92)  

Mae'r ddwy ddeiseb a ganlyn wedi'u grwpio gyda'i gilydd i'w trafod  

 

3.4 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas 

 (Tudalen 93)  

3.5 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas 

 (Tudalennau 94 - 98)  

Cludiant Bws  

 

3.6 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 

18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf 

 (Tudalennau 99 - 100)  

3.7 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun 

 (Tudalen 101)  

3.8 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol 

uwchradd 

 (Tudalennau 102 - 103)  

3.9 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus 

 (Tudalen 104)  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1430 Cefnogi plant byddar trwy 
wneud ymrwymiad ariannol i adfer 
niferoedd athrawon plant byddar  
Y Pwyllgor Deisebau | 04 Tachwedd 2024 
Petitions Committee | 04 November 2024 

Cyfeirnod:  SR24/8813-3 

Rhif y ddeiseb: P-06-1430 

Teitl y ddeiseb: Cefnogi plant byddar trwy wneud ymrwymiad ariannol i adfer 
niferoedd athrawon plant byddar 

Geiriad y ddeiseb: Mae athrawon plant byddar yn chwarae rhan hanfodol 
wrth gefnogi datblygiad iaith plant byddar a’u datblygiad o ran cyfathrebu. 
Maent yn rhoi cyngor i deuluoedd plant byddar, yn ymweld â’r plant yn yr 
ysgol neu’r coleg, gan gefnogi eu haddysg, ac yn rhoi arweiniad i athrawon 
prif ffrwd ar ymwybyddiaeth o fod yn fyddar. 

Ond mae Cymru wedi colli un o bob pump o’i hathrawon plant byddar ers 
2011. Mae tua 2,300 o blant byddar yng Nghymru. 

Rwy'n fam i Lola, sy’n bum mlwydd oed ac yn hollol fyddar, a Rudi, sy’n ddwy 
oed ac yn ddifrifol fyddar. 

Rhagor o fanylion: Mae angen cymorth parhaus ar blant byddar sy'n byw ym 
myd pobl sy’n clywed. Ond, ar hyn o bryd, mae Lola a Rudi yn cael dim ond 
awr o gefnogaeth yr wythnos gan athro plant byddar. Dros flwyddyn, yn ystod 
amser ysgol, mae hynny’n rhoi cyfanswm o 37 awr, sy’n llai na fy wythnos 

[...]
s pretty ironic bearing in mind the history. As a 

native of Harlech it really grates on me that Owain Glyndwr's castle is owned by the 

power that subjugated us as a nation. I very much hope that the Committee will 

record their support notwithstanding the Minister's response. 

 Diolch 

 Arfon Jones.  

 

Tudalen y pecyn 57



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd 
wedi colli baban cyn 24 wythnos gael 
tystysgrif colli baban 
Y Pwyllgor Deisebau |  4  Tachwedd 2024 
Petitions Committee | 4 November 2024 

Cyfeirnod:  SR24/9547/8 

Rhif y ddeiseb: P-06-1464 

Teitl y ddeiseb: Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 
wythnos gael tystysgrif colli baban 

Geiriad y ddeiseb: Mae Llywodraeth y DU wedi cyflwyno tystysgrifau colli 
baban i deuluoedd yn Lloegr sydd wedi colli babanod cyn 24 wythnos.  Nid 
yw hyn yn gymwys i deuluoedd Cymru.  Gadewch i ni newid hyn!! 

1. Cefndir 

Lansiodd Llywodraeth y DU gynllun ar 22 Chwefror 2024 i alluogi rhieni y bu farw 
eu baban cyn 24 wythnos o feichiogrwydd i wneud cais am dystysgrif am ddim i 
gydnabod eu colled. Rhaid i ymgeiswyr fod yn 16 oed o leiaf, a rhaid iddynt fod yn 
byw yn Lloegr. Mae’r dystysgrif yn ddogfen swyddogol, ond nid yw’n ddogfen 
gyfreithiol. 

Tudalen y pecyn 58

Eitem 2.3

https://www.gov.uk/request-baby-loss-certificate


Deiseb P-06-1404  

2 

Yn wreiddiol, roedd y dystysgrif ar gael i unrhyw riant a oedd wedi colli baban ers 1 
Medi 2018. Fodd bynnag, mae Llywodraeth y DU bellach wedi cael gwared ar y 
cyfyngiad hwn.  

Mae ymgyrchwyr yn galw am gyflwyno cynllun tebyg yng Nghymru. 

Yn yr Alban, gall rhieni sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos o feichiogrwydd 
wneud cais i gofnodi eu baban yn y Llyfr Coffa ar gyfer beichiogrwydd a cholli 
baban. Maent yn cael tystysgrif goffa yn sgil y cofnod hwn. 

2. Camau gweithredu gan Senedd Cymru 

Mae Aelodau o’r Senedd wedi holi Llywodraeth Cymru a
[...]
iaid a'r 
planhigion a allai fod yn byw a bwydo yn yr ardaloedd hyn. 

Mae gan y llyfryn Plannu ar gyfer Pryfed Peillio gan y Cynllun Caru Gwenyn awgrymiadau 
defnyddiol ar sut y gall pobl helpu pryfed peillio, gan gynnwys sut i gynnal lawntiau ac 
ardaloedd glaswelltog eraill. 

Yn gywir, 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd 
a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs Tudalen y pecyn 83

https://www.llyw.cymru/adran-6-y-ddyletswydd-bioamrywiaeth-chydnerthedd-ecosystemau-canllawiau-adrodd
https://www.llyw.cymru/adran-6-y-ddyletswydd-bioamrywiaeth-chydnerthedd-ecosystemau-canllawiau-adrodd
https://www.biodiversitywales.org.uk/File/809/cy-GB


P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i 

bob plentyn yn y wlad 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Luke Johns, ar ôl casglu cyfanswm o 1,505 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn credu y dylai Llywodraeth Cymru gynnwys nod statudol yn y 

ddeddfwriaeth sydd ar y gweill y bydd pob person ifanc yng Nghymru yn cael 

ei addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg, gan adeiladu ar hyn dros amser i 

sicrhau bod mwy a mwy o bobl ifanc yn y dyfodol yn dod yn rhugl ac yn 

hyderus yn yr iaith. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rydym yn credu bod y Gymraeg yn perthyn i bawb yng Nghymru, a bod gan 

bawb, waeth beth fo’u cefndir, yr hawl i’r iaith. 

Mae’r dystiolaeth yn dangos mai’r ffordd i sicrhau bod pobl ifanc yn dod yn 

rhugl yn yr iaith yw addysg cyfrwng Cymraeg, ond dim ond tua 20% o bobl 

ifanc sy’n cael y cyfle hwn ar hyn o bryd. 

Rydym yn credu y dylai fod twf sylweddol a chyson mewn addysg cyfrwng 

Cymraeg, gan adeiladu at ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg i bawb i sicrhau 

mynediad i’r iaith i bob person ifanc. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Torfaen 

 Dwyrain De Cymru   

Tudalen y pecyn 84

Eitem 3.1



P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza 

 

Cyflwynwyd y dde
[...]
au hyn, nid ystyrir bod y safbwynt polisi ym Mhennod 6 ar SoDdGAau yn gofyn am 
eglurhad pellach ar hyn o bryd. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn darparu polisi cynllunio cenedlaethol clir a chynhwysfawr ar 
brosiectau ynni adnewyddadwy ym Mholisïau 17 ac 18 o Gymru’r Dyfodol: Y Fframwaith 
Datblygu Cenedlaethol. Bydd y cyfnod adolygu nesaf ar gyfer Cymru'r Dyfodol yn dechrau 
yn 2026, fel rhan o'r cylch adolygu pum mlynedd ar gyfer y Fframwaith Datblygu 
Cenedlaethol. Lluniwyd Cymru'r Dyfodol drwy raglen helaeth o ymgysylltu, ymgynghori, 
asesu, casglu tystiolaeth a chraffu. Byddai angen i unrhyw ddiwygiadau posibl a nodwyd fel 
rhan o'r broses adolygu ddilyn yr un rhaglen helaeth. Wrth benderfynu ar brosiectau ynni 
adnewyddadwy, dylid ystyried Cymru'r Dyfodol ochr yn ochr â PCC, gyda'r holl agweddau 

Tudalen y pecyn 91

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru


perthnasol ar bolisi yn cael eu hystyried yn ystod y broses o wneud penderfyniadau. 
Gwnaed newidiadau sylweddol i’r Polisi Cynllunio ym mis Hydref 2023 gan gryfhau'r dull 
polisi mewn perthynas â SoDdGA. Nid ystyrir ei bod yn angenrheidiol felly ar hyn o bryd i 
fireinio Cymru'r Dyfodol ymhellach. 
 
Diolch unwaith eto am ysgrifennu am y pwnc pwysig hwn. Rwy'n gobeithio y bydd yr ymateb 
hwn yn ateb y cwestiynau a godwyd gan y Pwyllgor a'r deisebwyr. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 92



P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas. 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gareth Jones 13,245 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae cau’r canolfannau hyn yn mynd yn groes i Ddeddf Llesiant 

Cenedlaethau’r Dyfodol 2015. 

 

Byddai cau’r canolfannau ymwelwyr hyn yn cael effaith negyddol 

pellgyrhaeddol ar yr economi leol, yr amgylchedd, a llesiant cymunedol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ceredigion 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru  

Tudalen y pecyn 93

Eitem 3.4



P-06-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Kim Williams ôl casglu 2,422 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae’r gymuned leol ar ddeall bod Cyfoeth Naturiol Cymru yn bwriadu cau’r 

Ganolfan Ymwelwyr yn Ynyslas ddiwedd y flwyddyn hon. Mae hyn yn 

digwydd heb unrhyw ymgynghori, dim darpariaeth arall ar gyfer amddiffyn 

amgen y warchodfa natur, a cholli swyddi lleol. 

 

Cyfoeth Naturiol Cymru yw’r sefydliad a ddylai fod yn gwarchod ein bywyd 

gwyllt a’n cymunedau, yn hytrach na’u dinistrio. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae'r ganolfan ymwelwyr yn Ynyslas yn hollbwysig o ran rheoli'r 400,000 o 

ymwelwyr y flwyddyn sy'n defnyddio'r safle. Mae bywyd gwyllt a 

chynefinoedd y warchodfa natur yn fregus, ac mae angen eu hamddiffyn 

rhag y nifer fawr yma o ymwelwyr, cerbydau a chŵn, os ydym am osgoi colli 

rhagor o fioamrywiaeth yng Nghymru. 

 

Mae presenoldeb staff Cyfoeth Naturiol Cymru drwy gydol y flwyddyn yn y 

warchodfa yn golygu bod yna rwystr naturiol i ymddygiad gwrthgymdeithasol 

(cynnau tanau, tipio anghyfreithlon, mynediad i gerbydau) ac yr aed i’r afael 

yn gyflym ac yn effeithlon gydag unrhyw achosion o’r fath. 

Mae'r ganolfan yn darparu gwybodaeth ac addysg i bob ymwelydd, er mwyn 

iddyn nhw ddeall pam fod y lle yn arbennig, a pha effaith y mae eu 

gweithredoedd yn ei gael arno. At hynny, mae’n fan cyswllt cymdeithasol i’r 

gymuned leol, ac yn fan lle mae byd natur yn hygyrch i’r rheini sydd â 

symudedd cyfyngedig. 

 

Mae rheolaeth effeithiol ar ymwelwyr yn Ynyslas yn hanfodol er mwyn 

amddiffyn y Warchodfa Natur a'i bywyd gwyllt. 

Tudalen y pecyn 94

Eitem 3.5



 

Etholaeth a
[...]
In addition, I would like the Petitions Committee to be aware that NRW did just close 

the visitor center at Cadr Idris, and there seem to be no plans to reopen it, despite 

Tudalen y pecyn 97



this being an essential place for tourism and where visitors might need assistance 

and refreshments. We cannot allow this to happen at Ynyslas. I reiterate that this is 

precisely what they planned to do when they notified staff of the planned closure of 

Ynyslas Visitor Centre in writing last November. 

 

 

Finally, on behalf of our group and supporters at Bwlch Nant yr Arian and Coed y 

Brenin, we would like to understand why so much credence was given to NRW’s 

assurances by the Minister during the Senedd debate when all the evidence points 

to them saying one thing and doing another? 

 

Thank you for your continued attention on this matter 

 

Best regards 

 

Polly 

 

 

Tudalen y pecyn 98



P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 

18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Charlie Steven Evans, ar ôl casglu 381 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae trafnidiaeth gyhoeddus yn chwarae rhan annatod wrth gysylltu plant 

Cymru â chyfleoedd addysgol, cymdeithasol a gwaith. Fodd bynnag, yn sgil 

yr argyfwng costau byw, yn ogystal â'r argyfwng hinsawdd, mae'n hanfodol 

bod Llywodraeth Cymru yn cymell trafnidiaeth gyhoeddus er mwyn lleihau 

allyriadau carbon a gwella twf economaidd. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Roedd cynhadledd ENYA yn 2022, lle roedd 2 gynrychiolydd ifanc o Gymru 

yn bresennol, yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu trafnidiaeth 

gyhoeddus ddibynadwy a fforddiadwy. Rhaid i Lywodraeth Cymru ddarparu 

trafnidiaeth gyhoeddus eco-gyfeillgar ddibynadwy, reolaidd, caffaeladwy, 

hygyrch, diogel a fforddiadwy i bob ardal, gan gynnwys ardaloedd gwledig. 

(ENOC: https://enoc.eu/wp-content/uploads/ENYA-2022-FORUM-REPORT-

FV.pdf) 

 

Roedd Cynllun Tocynnau 9-Ewro yr Almaen yn darparu cludiant diderfyn i 

deithwyr mewn ardaloedd rhanbarthol a lleol, ac arbedodd 1.8 miliwn tunnell 

o CO2. Arweiniodd y cynllun hefyd at gynnydd o 80% yn nifer y teithiau trên i 

ardaloedd twristiaeth gwledig. (Wicipedia: https://en.wikipedia.org/wiki/9-

Euro-Ticket#cite_note-16) 

 

Mae Trafnidiaeth Gyhoeddus yn anfforddiadwy, gan fod tocynnau 

Rheilffyrdd, Coets a Bws wedi codi rhwng 33% a 74% yn ystod y degawd 

diwethaf. Mae hyn yn destun pryder, o gofio nad oes gan 23% o Gymru, yn 

ogystal â'r mwyafrif o bobl o dan 18 oed y defnydd o gar. Mae pobl ifanc 

hefyd mewn mwy o berygl o brofi tlodi trafnidiaeth, sy'n rhwystr rhag cael 

gafael ar gyfleoedd addysgol, cyflogaeth a chymdeithasol. (Sustrans: 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 3.6

https://enoc.eu/wp-content/uploads/ENYA-2022-FORUM-REPORT-FV.pdf
https://enoc.eu/wp-content/uploads/ENYA-2022-FORUM-REPORT-FV.pdf
https://en.wikipedia.org/wiki/9-Euro-Ticket#cite_note-16
https://en.wikipedia.org/wiki/9-Euro-Ticket#cite_note-16


https://www.sustrans.org.uk/media/10425/transportpovertypaper-

sustrans_eng.pdf).  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ynys Môn 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 100

https://www.sustrans.org.uk/media/10425/transportpovertypaper-sustrans_eng.pdf
https://www.sustrans.org.uk/media/10425/transportpovertypaper-sustrans_eng.pdf


P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Jane Granville, ar ôl casglu cyfanswm o 

181 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Gwrthodwyd i o leiaf 27 o blant 11-12 oed gael cludiant i’w hysgol gyfun 

agosaf. Mae gan rai o'r plant ifanc hyn gyflyrau meddygol fel asthma ac 

awtistiaeth ac mae gan o leiaf 1 plentyn epilepsi ac mae disgwyl iddynt 

gerdded i'r ysgol ym mhob tywydd. Mae'r plant hyn wedi cael eu gwahanu 

oddi wrth ffrindiau sydd wedi gallu cael pas bws, a dim ond nifer gyfyngedig 

o blant sydd wedi'u gwrthod. Mae'n warthus. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Dim ond nifer gyfyngedig o blant sydd wedi'u heithrio rhag cael pas bws, a 

hynny oherwydd cyfreithiau a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru, 

llywodraeth sydd i fod yn rhoi blaenoriaeth i les plant. Mae yna oedolion 

ifanc 16 oed yn cael pas oherwydd eu bod yn yr ysgol cyn i'r gyfraith hon 

gael ei newid, felly er bod y rhain yn ddigon aeddfed i ddod o hyd i fath arall 

o gludiant, mae plant 11 a 12 oed yn cerdded mewn tywydd echrydus ar hyd 

ffyrdd peryglus. Mae addysg yn orfodol yn y wlad hon ac felly dylai cludiant 

fod ar gael i bob disgybl os nad yw’r ysgol gyfun yn y pentref y maent yn 

byw ynddo. Rydym i gyd yn talu trethi, gan gynnwys taliadau cymunedol ac 

ni ddylai’r Llywodraeth fod wedi gwneud toriadau i’r ddarpariaeth addysg. 

Dylai fod yn hanfodol i blant fedru cyrraedd yr ysgol yn ddiogel ac yn sych. 

Creulondeb llwyr yw gwneud i blant ifanc gerdded 3 milltir mewn pob math 

o dywydd yn wlyb socian ac yn eistedd mewn gwersi drwy'r dydd. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont at Ogwr 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 101

Eitem 3.7



P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol 

uwchradd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elin Wyn Davies, ar ôl casglu cyfanswm o 349 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Credaf y dylai fod gan bob plentyn mewn ysgolion uwchradd yng Nghymru 

hawl i gael drafnidiaeth gyhoeddus am ddim er mwyn iddynt allu teithio i’w 

hysgol uwchradd ddalgylch* yn ddiogel. 

 

Rydym yn byw 2.4 milltir o ysgol uwchradd ein plant ond mae ein cyngor yn 

datgan mai dim ond i’r rhai sy’n byw 3 milltir (neu ymhellach) o’u hysgol 

uwchradd ddalgylch y mae trafnidiaeth am ddim ar gael. Byddai cerdded i'r 

ysgol yn cymryd rhwng 50 munud ac awr o'n tŷ ni ar hyd ffyrdd prysur a 

gordyrrog. Nid oes llwybr beicio diogel. 

 

Fel teulu rydym yn gwario dros £80 y mis ar docynnau bws ar gyfer ein 2 

blentyn. Mae’n arian na allwn ei fforddio mewn gwirionedd ond i rai rhieni 

mae canfod £40 y mis (y plentyn) yn amhosib ac felly mae eu plant yn cael 

eu gorfodi i gerdded ar hyd ffyrdd tywyll, prysur, peryglus a llygredig er 

mwyn cyrraedd yr ysgol. Mae hyn yn annheg ac yn gwahaniaethu yn erbyn y 

plant tlotaf mewn cymdeithas. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Cyhoeddodd Llywodraeth Cymru adolygiad (Mawrth 2022) o ‘Fesur Teithio 

gan Ddysgwyr (Cymru)’ ac ym mis Mehefin 2022 dywedodd Mark Drakeford y 

bydd 'rhaglen ymgysylltu gynhwysfawr a fydd yn sicrhau bod ein holl 

randdeiliaid yn cael y cyfle i gyfrannu at yr adolygiad ehangach dilynol'. 

 

Diolch am arwyddo. 

 

Tudalen y pecyn 102

Eitem 3.8



*Mae ysgol uwchradd ddalgylch yn cyfeirio at leoliad addysg CA3/4 y 

plentyn/person ifanc gan gynnwys y Ysgolion cyfrwng Cymraeg, Ysgolion 

cyfrwng Saesneg, Ysgolion dwyieithog, Ysgolion Ffydd, Ysgolion Arbennig, 

Unedau Cyfeirio Disgyblion, darpariaeth EOTAS (Addysg Heblaw yn yr Ysgol) 

ac ati. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerdydd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 103



P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Michael Iwan Morgan, ar ôl casglu 1,783 

lofnodion ar-lein ac 1,267 lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 3,050 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Gwasanaeth bysiau lleol yw “fflecsi Bwcabus.” Mae’n gwbl hygyrch ac yn 

gweithredu mewn ardaloedd penodol yng Nghymru gan gynnig cyfuniad o 

wasanaethau llwybrau sefydlog a siwrneiau y gellir eu harchebu ymlaen llaw. 

Nod “fflecsi Bwcabus” yw helpu pobl i deithio’n lleol a chysylltu â 

gwasanaethau bysiau’r brif lein. Rydych yn gofyn i fws eich codi a gall 

hwnnw newid ei lwybr er mwyn i’r holl deithwyr gyrraedd lle bynnag y mae 

angen iddynt fynd. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Cafodd “fflecsi Bwcabus” ei greu i ddisodli gwasanaethau bysiau cymunedol 

lleol. 

Mae pobl mewn cymunedau gwledig yn dibynnu ar y gwasanaeth hwn i weld 

y meddyg teulu neu i gyrraedd y gweithle, i fynd i siopa a chwrdd â ffrindiau. 

Mae’r gwasanaeth yn rhan hanfodol o’n cymunedau gwledig ac, i lawer, 

dyma’r unig ffordd y gallant deithio o le i le a bydd nifer o bobl oedrannus 

yn ynysig iawn os na fydd y gwasanaeth yn parhau. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 104

Eitem 3.9


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1430 Cefnogi plant byddar trwy wneud ymrwymiad ariannol i adfer niferoedd athrawon plant byddar
	Gohebiaeth gan y Grŵp Trawsbleidiol ar Faterion Pobl Fyddar, 12 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 26 Mehefin 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 24 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Gymdeithas Genedlaethol i Blant Byddar, 23 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	2.2 P-06-1460 Ystyried opsiynau i drosglwyddo perchnogaeth asedau hanesyddol o Ystad y Goron i Lywodraeth Cymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol, 14 Hydref
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 21 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos gael tystysgrif colli baban
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 8 Hydref 2024

	2.4 P-06-1465 Gwnewch Herwgydio Anifeiliaid Anwes yn Drosedd Benodol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd, 08 Hydref 2024

	2.5 P-06-1471 Gwahardd Ambiwlansys rhag cael eu defnyddio fel gwelyau ychwanegol ar gyfer ysbytai
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 8 Hydref 2024

	2.6 P-06-1472 Rhaid diogelu ein bywyd gwyllt ... dylid gwahardd glaswellt plastig yng Nghymru!
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 30 Medi 2024

	3.1 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i bob plentyn yn y wlad
	3.2 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol, 22 Gorffennaf 2024
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 29 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig Gwastadeddau Gwent
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 10 Medi 2024

	3.4 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas
	3.5 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 28 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 18 oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf
	3.7 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun
	3.8 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol uwchradd
	3.9 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Tachwedd 2024 

Amser: 14.00 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14175 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Carolyn Thomas AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Peter Fox AS 

Vaughan Gething AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Katherine Wheeler (Dirprwy Glerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1430 Cefnogi plant byddar trwy wneud ymrwymiad ariannol i adfer 

niferoedd athrawon plant byddar  

Cyfarfu'r Pwyllgor â deisebwyr cyn y cyfarfod a diolch iddynt am rannu eu profiadau. 

Mynegodd yr Aelodau bryder y deisebwyr o ran plant byddar yn cael cymorth cyn 

http://senedd.tv/


 

 

gynted â phosibl, a hefyd o ran bod hyfforddiant Athrawon Plant Byddar ar gael yng 

Nghymru yn ogystal â Lloegr.  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn iddi 

ystyried ac ailystyried penderfyniad Llywodraeth Cymru i wrthod argymhelliad 32 o 

adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch mynediad i addysg. 

Cytunodd y Cadeirydd y byddai'n siarad yn ystod y ddadl ar yr adroddiad i dynnu sylw 

at y ddeiseb. Cytunodd yr Aelodau i gadw'r ddeiseb yn agored gan eu bod o’r farn y 

gellir gwneud rhagor o waith ar y mater. 

 

2.2 P-06-1460 Ystyried opsiynau i drosglwyddo perchnogaeth asedau hanesyddol o 

Ystad y Goron i Lywodraeth Cymru  

Trafododd yr Aelodau y ddeiseb. Roedd gwahaniaeth barn ar ddatganoli Ystad y Goron 

i Gymru, a nodwyd na fyddai rheolaeth y cestyll o ddydd i ddydd (gan Cadw) yn newid 

hyd yn oed pe bai’r ddeiseb yn llwyddiannus. At hynny, nodwyd bod yr asedau 

hanesyddol yn faterion diriaethol hollol wahanol i ddatganoli mewn meysydd megis 

ynni. Fodd bynnag, penderfyniad y mwyafrif oedd diolch i’r deisebydd a chau’r 

ddeiseb, gan fod y mater yn cael ei drafod yn rheolaidd yn y Senedd – nid oedd angen 

gadael y ddeiseb ar agor er mwyn i’r trafodaethau hynny barhau – a byddai’r Aelodau’n 

cadw llygad ar y mater hwn i weld beth ddigwyddodd. 

 

2.3 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos 

gael tystysgrif colli baban.  

Cydnabu'r aelodau sensitifrwydd y mater a nodwyd bod y gallu i ofyn am dystysgrif yn 

bwysig iawn, gan y byddai rhai rhieni, ond nid o reidrwydd pob un, yn cael bod 

tystysgrif o'r fath yn ddefnyddiol. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn pryd y bydd penderfyniad yn cael ei 

wneud ar sicrhau bod tystysgrifau colli babanod ar gael yng Nghymru. At hynny, 

cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i dynnu 

sylw at y ddeiseb. 



 

 

 

2.4 P-06-1465 Gwnewch Herwgydio Anifeiliaid Anwes yn Drosedd Benodol yng 

Nghymru  

Wrth drafod y ddeiseb, nododd yr Aelodau fod eisoes gan Lywodraeth Cymru raglen 

brysur o ddeddfwriaeth wedi’i chynllunio, ac amser cyfyngedig cyn diwedd y Senedd. 

Codwyd y posibilrwydd y gallai Llywodraeth Cymru gefnogi Bil ar y mater hwn a 

gynigiwyd gan AS o’r meinciau cefn yn y drafodaeth. Cytunodd y Pwyllgor fod lle i godi 

ymwybyddiaeth o’r mater, ond nad oedd llawer mwy y gallai’r Pwyllgor ei wneud. Yn 

sgil hyn, penderfynodd y Pwyllgor gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

2.5 P-06-1471 Gwahardd Ambiwlansys rhag cael eu defnyddio fel gwelyau 

ychwanegol ar gyfer ysbytai  

Cytunodd y Pwyllgor fod y mater o fewn cylch gorchwyl y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol, ac eisoes yn rhywbeth yr oeddent yn ei fonitro. Penderfynodd yr 

Aelodau ysgrifennu at y Pwyllgor hwnnw i dynnu sylw at y ddeiseb i'w hystyried fel 

rhan o'u gwaith craffu. Yn sgil hynny, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd a 

chau’r ddeiseb.   

  

2.6 P-06-1472 Rhaid diogelu ein bywyd gwyllt ... dylid gwahardd glaswellt plastig yng 

Nghymru!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod effeithiau amgylcheddol glaswellt 

artiffisial yn peri cryn bryder, a diolchodd i'r deisebwyr am dynnu sylw at y broblem. 

Mae ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd yn tynnu sylw at y ffaith bod 

y mater ar agenda Llywodraeth Cymru ac y cynhelir digwyddiad microblastigau ym mis 

Mawrth 2025. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i gadw’r ddeiseb yn agored ac i ysgrifennu’n ôl at Ysgrifennydd y 

Cabinet i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ganlyniad y digwyddiad 



 

 

microblastigau. At hynny, cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at y deisebydd 

i'w hysbysu am y prosiect ‘Iddyn Nhw’. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1329 Gosod uchelgais ac amserlen glir i roi addysg cyfrwng Cymraeg i bob 

plentyn yn y wlad  

Nododd yr Aelodau, ers ystyried y ddeiseb hon ddiwethaf, fod Llywodraeth Cymru wedi 

nodi cynigion deddfwriaethol ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg, yr ymgynghorwyd yn 

eang arnynt, ac sydd bellach yn destun craffu manwl. Yn sgil y datblygiad hwn, 

cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

  

3.2 P-06-1387 Darparu cymorth dyngarol i Gaza  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog i ofyn a oes unrhyw beth pellach y 

gellid ei wneud i helpu gyda chymorth dyngarol drwy weithio gydag asiantaethau 

cymorth, ac i anfon copi at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip er gwybodaeth, gan eu bod wedi gohebu yn flaenorol gyda'r 

Pwyllgor ar y mater hwn. 

 

3.3 P-06-1395 Atal datblygiadau newydd sylweddol ar Safle o Ddiddordeb Gwyddonol 

Arbennig Gwastadeddau Gwent  

Drwy gydol yr holl ohebiaeth ar y mater hwn, mae Llywodraeth Cymru wedi 

ailbwysleisio ei bod o’r farn bod y mesurau diogelu presennol ar gyfer Safleoedd o 

Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig yn ddigonol. Cytunodd y Pwyllgor, felly, nad oedd 

llawer mwy y gallai ei wneud ar y mater ac yn sgil hynny, penderfynodd gau’r ddeiseb a 

diolch i’r deisebydd. 



 

 

3.4 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch 

Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas  

Cafodd yd deiseb hon a ‘P-06-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan 

ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas’ eu hystyried ar y cyd. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod ansicrwydd yn dal i fodoli ynghylch 

dyfodol y canolfannau, a bod y mater yn peri pryder i Aelodau ar draws y siambr. 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Gyfoeth Naturiol Cymru gyda chais y deisebydd: I 

ofyn iddynt rannu cofnodion ariannol y tair canolfan, eu cynlluniau rheoli ymwelwyr, ac 

asesiad effaith ar yr hyn y byddai cau yn ei olygu o ran mynediad. 

At hynny, cytunodd yr Aelodau  ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd ynghylch pryderon a godwyd gyda’r Pwyllgor gan y deisebwyr ynghylch yr 

hyn yr oeddent yn ei glywed ar lawr gwlad, gan gynnwys pryderon ynghylch y 

posibilrwydd o roi’r gorau i gadw’r canolfannau cyn i weithredwyr newydd gymryd 

drosodd. 

 

3.5 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas  

Cafodd y ddeiseb hon a ‘P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau 

ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas’ eu hystyried ar y cyd. 

Trafododd y Pwyllgor y deisebau a nododd fod ansicrwydd yn dal i fodoli ynghylch 

dyfodol y canolfannau, a bod y mater yn peri pryder i Aelodau ar draws y siambr. 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Gyfoeth Naturiol Cymru gyda chais y deisebydd: I 

ofyn iddynt rannu cofnod ariannol y ganolfan, eu cynllun rheoli ymwelwyr, ac asesiad 

effaith ar yr hyn y byddai cau yn ei olygu o ran mynediad i’r cyhoedd. 

At hynny, cytunodd yr Aelodau  ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd ynghylch pryderon a godwyd gyda’r Pwyllgor gan y deisebwyr, gan gynnwys 

ynghylch cyfarfodydd bwrdd Cyfoeth Naturiol Cymru sy’n cael eu cynnal, a’r 

posibilrwydd o roi’r gorau i gadw’r canolfannau cyn i weithredwyr newydd gymryd 

drosodd. 



 

 

3.6 P-06-1346 Darparu trafnidiaeth gyhoeddus am ddim a hygyrch i'r rhai o dan 18 

oed yng Nghymru er mwyn lleihau allyriadau carbon a hybu twf  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Drafnidiaeth a Gogledd Cymru fod gwaith yn mynd rhagddo, ac y byddai Bil 

Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn mynd drwy'r Senedd. Cytunodd y Cadeirydd i dynnu 

sylw at y ddeiseb hon a deisebau perthnasol eraill yn y ddadl sydd i ddod ar adroddiad 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. Gan fod gwaith sylweddol wedi’i wneud ar y 

mater, cytunodd yr Aelodau nad oedd llawer mwy y gallent ei wneud, a chau’r ddeiseb. 

 

3.7 P-06-1264 Gwarantu cludiant ysgol ar gyfer holl ddisgyblion ysgolion cyfun  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd ei fod yn fater o gyllid, ac mai cyfrifoldeb 

ysgolion a llywodraeth leol oedd cydweithio ar lwybrau diogel i'r ysgol. Roedd yr 

Aelodau’n cydymdeimlo â’r materion sy’n wynebu plant sy’n gorfod teithio’n bell mewn 

amodau gwael, a nodwyd y bu gweithgarwch sylweddol mewn perthynas â theithio gan 

ddysgwyr ers i’r ddeiseb gael ei hystyried gyntaf ym mis Ebrill 2022, gan gynnwys 

adroddiadau gan Lywodraeth Cymru a Phwyllgor y Senedd.  

Nododd y Pwyllgor fod gwaith ar drafnidiaeth bysiau i rai dan 18 oed yn mynd 

rhagddo, ac y byddai Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn mynd drwy’r Senedd. 

Cytunodd y Cadeirydd i dynnu sylw at y ddeiseb hon a deisebau perthnasol eraill yn y 

ddadl sydd i ddod ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. Yn sgil hynny, 

a’r ymateb i argymhellion ymchwiliad y Pwyllgor ynghylch y gwaith sy’n mynd rhagddo, 

cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb. 

 

3.8 P-06-1343 Darparwch drafnidiaeth gyhoeddus am ddim i bob disgybl ysgol 

uwchradd  

Nododd y Pwyllgor fod gwaith ar drafnidiaeth bysiau i rai dan 18 oed yn mynd 

rhagddo, ac y byddai Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn mynd drwy’r Senedd. 

Cytunodd y Cadeirydd i dynnu sylw at y ddeiseb hon a deisebau perthnasol eraill yn y 

ddadl sydd i ddod ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. Yn sgil hynny, 



 

 

a’r ymateb i argymhellion ymchwiliad y Pwyllgor ynghylch y gwaith sy’n mynd rhagddo, 

cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

3.9 P-06-1372 Achub ein gwasanaeth bysiau hyblyg, Bwcabus  

Nododd y Pwyllgor fod gwaith ar drafnidiaeth bysiau oedd yn mynd rhagddo, ac y 

byddai Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) yn mynd drwy’r Senedd. Cytunodd y 

Cadeirydd i dynnu sylw at y ddeiseb hon a deisebau perthnasol eraill yn y ddadl sydd i 

ddod ar adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. Yn sgil hyn, cytunodd y 

Pwyllgor i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  


